
 

 

                                                            

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                               

28.11.2017 № 1393                                                               

г. Кирово-Чепецк 

 

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению случаев 

заболевания бешенством человека и животных на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области на 2017 – 2020 годы 
 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 

4979-1 «О ветеринарии» ( в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 

227-ФЗ) и на основании Указа Губернатора Кировской области от 08.11.2017 

№ 38 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по 

бешенству животных на отдельной территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области», в целях организации 

мероприятий по предупреждению распространения бешенства на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк», администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению случаев 

заболевания бешенством человека и животных на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2017 – 2020 годы (Прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Гагаринова И.А. 



 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области М.А. Шинкарёв 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

                                        

                                                                           УТВЕРЖДЕН 

                                                                           постановлением главы                         

администрации муниципального                   

образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области 

                                                                           от 28.11.2017  № 1393                                                                      

     

ПЛАН  

мероприятий по предупреждению случаев заболевания бешенством  

человека и животных на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

(далее – муниципальное образование) на 2017 – 2020 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Организационные мероприятия 

1.1 Проведение заседания санитарно-

противоэпидемической комиссии 

(СПЭК) по рассмотрению вопросов 

об эпизоотической обстановке по 

бешенству животных и разработке 

Плана мероприятий по 

предупреждению случаев 

заболевания бешенством человека и 

животных на территории 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

октябрь 2017 

 года 

администрация 

муниципального 

образования «Город 

Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

(далее – 

администрация 

муниципального 

образования) 

 

1.2 Определение потребности в 

материально-техническом и 

финансовом обеспечении 

осуществления комплекса 

мероприятий по профилактике и 

ликвидации бешенства на 

территории муниципального 

образования 

ежегодно 

 

администрация 

муниципального 

образования, 

Кировское областное 

государственное 

бюджетное 

учреждение «Кирово-

Чепецкая районная 

станция по борьбе с 

болезнями животных» 

(далее – КОГБУ 

«Кирово-Чепецкая 

районная  СББЖ»*, 

КОГБУЗ «Кирово-

Чепецкая ЦРБ»*, 

ФБУЗ «МСЧ № 52» 

ФМБА России* (далее 



 

 

– лечебные 

учреждения) 

 

1.3 Организация оповещения соседних 

населенных пунктов, районов о 

возникновении эпизоотического 

очага бешенства животных 

Немедленно 

при 

получении 

информации 

Администрация 

муниципального 

образования, КОГБУ 

«Кирово-Чепецкая 

районная  СББЖ»* 

1.4 Организация подворного обхода в 

неблагополучном пункте для 

выявления лиц, нуждающихся в 

прививках против бешенства, 

проверки условий содержания собак, 

кошек и других животных, 

выявления больных бешенством 

животных, подозрительных по 

заболеванию и подозреваемых в 

заражении животных 

В период 

карантина 

Администрация 

муниципального 

образования, КОГБУ 

«Кирово-Чепецкая 

районная  СББЖ»*, 

лечебные 

учреждения*, МО 

МВД России «Кирово-

Чепецкий»* 

1.5 Организация отлова безнадзорных 

животных в неблагополучном 

пункте 

постоянно Администрация 

муниципального 

образования 

1.6 Проведение в неблагополучном 

пункте совместных совещаний с 

сотрудниками полиции и 

коммунального хозяйства 

в период 

карантина 

Администрация 

муниципального 

образования 

1.7 Разработка и доведение до сведения 

населения памяток о порядке его 

взаимодействия с органами 

ветеринарного надзора, 

территориальным отделом 

управления Роспотребнадзора в 

случае заболевания и гибели 

животных от бешенства, покуса 

человека 

в период 

карантина 

Администрация 

муниципального 

образования, КОГБУ 

«Кирово-Чепецкая 

районная  СББЖ»*, 

МРУ № 52 ФМБА 

России*, 

территориальный 

отдел управления 

Роспотребнадзора*, 

лечебные учреждения* 

1.8 Организация сжигания 

умерщвленных и павших от 

бешенства животных 

в период 

карантина 

Администрация 

муниципального 

образования,  

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»* 

1.9 Организация проведения 

профилактических прививок против 

ежегодно КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  



 

 

бешенства по эпидемическим 

показаниям лицам, 

профессиональная деятельность 

которых связана с риском заражения 

СББЖ»*, лечебные 

учреждения*, 

Администрация 

муниципального 

образования  

1.10 Проведение расследования каждого 

случая заболевания бешенством 

среди людей или животных с 

установлением причин и принятием 

срочных мер по ликвидации очага 

по мере 

выявления 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»*, МРУ № 52 

ФМБА России*, 

территориальный 

отдел управления 

Роспотребнадзора* 

1.11 Организация оказания помощи 

лицам, пострадавшим от покусов 

животных 

постоянно Лечебные учреждения* 

 

1.12 Осуществление контроля за 

своевременностью и полнотой 

оказания медицинской 

антирабической помощи лицам, 

обратившимся по поводу покусов 

животными  

постоянно МРУ № 52 ФМБА 

России*, 

территориальный 

отдел управления 

Роспотребнадзора* 

1.13 Осуществление контроля и надзора 

за соблюдением юридическими и 

физическими лицами ветеринарных 

правил 

постоянно КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»* 

1.14 Выявление невакцинированных 

животных и принятие мер 

административного воздействия к 

гражданам – владельцам данных 

животных  

постоянно Управление 

Федеральной службы 

по ветеринарному и 

фитосанитарному 

надзору по Кировской 

области и Удмуртской 

Республике*, 

управление 

ветеринарии 

Кировской области*, 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»* 

1.15 Обеспечение КОГБУЗ «Кирово-

Чепецкая ЦРБ и ФБУЗ «МСЧ № 52» 

ФМБА России неснижаемым 

запасом антирабических препаратов 

и своевременное определение 

потребности в них. Обеспечение 

приема людей, пострадавших от 

постоянно КОГБУЗ «Кирово-

Чепецкая ЦРБ»*, 

ФБУЗ «МСЧ № 52» 

ФМБА России* 



 

 

укусов животных, вне очереди 

2. Профилактические мероприятия 

2.1 Организация регистрации собак и 

профилактической иммунизации их 

против бешенства 

постоянно КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»* 

2.2 Доставка покусавших людей или 

животных собак, кошек и других 

животных (кроме явно больных 

бешенством) в ближайшее 

ветеринарное лечебное учреждение 

для осмотра и принятия решения о 

карантинировании 

немедленно Организации и 

граждане – владельцы 

животных* 

2.3 Содержание в надлежащем 

санитарном состоянии территорий 

предприятий, рынков, свалок, 

площадок для мусора и других 

отходов, недопущение скопления 

безнадзорных собак и кошек в таких 

местах, принятие мер, исключающих 

возможность проникновения собак и 

кошек в подвалы, на чердаки и в 

другие нежилые помещения, а также 

к местам сбора мусора и пищевых 

отходов предприятий 

общественного питания и детских 

учреждений 

постоянно Администрация 

муниципального 

образования, 

управляющие 

компании*, ТСЖ*, 

граждане – 

домовладельцы*  

2.4 Продажа, покупка, вывоз собак за 

пределы области, участие в 

выставках собак и кошек при 

наличии ветеринарного 

свидетельства с отметкой об их 

вакцинации против бешенства 

постоянно КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная 

СББЖ»*, 

Администрация 

муниципального 

образования, 

организации и 

граждане - владельцы 

животных* 

2.5 Согласование решений о проведении 

выставок и других мероприятий, 

связанных с завозом животных на 

территорию муниципального 

образования, с ветеринарной 

службой 

постоянно  Администрация 

муниципального 

образования, КОГБУ 

«Кирово-Чепецкая 

районная  СББЖ» 

2.6 Информирование ветеринарного немедленно Организации и 



 

 

специалиста о подозрении на 

заболевание животных бешенством 

и случаях покуса  собаками и 

кошками, принятие мер личной 

безопасности 

граждане – владельцы 

животных* 

2.7 Проведение обязательной 

профилактической иммунизации 

против бешенства собак независимо 

от их принадлежности, а в 

необходимых случаях  и кошек  

ежегодно КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»*, 

Администрация 

муниципального 

образования, 

владельцы животных 

* 

3. Мероприятия при заболевании животных бешенством 

3.1 Проведение заседаний СПЭК при 

администрации муниципального 

образования по разработке плана 

мероприятий по локализации и 

ликвидации очага бешенства 

животных 

при 

получении 

информации 

Администрация 

муниципального 

образования 

3.2 Введение карантинных мероприятий 

по локализации и ликвидации очага 

бешенства  

в течение 

суток с 

момента 

регистрации 

заболевания 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»* 

3.3 Определение потребности в 

материально-техническом и 

финансовом обеспечении для 

осуществления комплекса 

мероприятий по профилактике и 

ликвидации бешенства животных 

применительно к территории 

муниципального образования  

в течение 

суток с 

момента 

регистрации 

заболевания 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»*, 

Администрация 

муниципального 

образования 

3.4 Оповещение соседних населенных 

пунктов, районов в пределах области 

о возникновении эпизоотического 

очага бешенства животных  

немедленно КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»*, МРУ № 52 

ФМБА России*, 

территориальный 

отдел управления 

Роспотребнадзора* 

3.5 Определение границ 

эпизоотического очага  в радиусе 5 

км 

в течение 

суток с 

момента 

регистрации 

Администрация 

муниципального 

образования, КОГБУ 

«Кирово-Чепецкая 



 

 

заболевания районная  СББЖ»*, 

МКУ «Кирово-

Чепецкое городское 

управление 

гражданской защиты* 

3.6 Недопущение утилизации трупов 

павших или убитых животных с 

клиническими проявлениями 

заболевания, сходными с 

бешенством, до отбора материала и 

направления его на лабораторное 

исследование, с последующей их 

утилизацией в биотермической яме 

Беккари 

постоянно КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ», МРУ № 52 

ФМБА России*, 

территориальный 

отдел управления 

Роспотребнадзора* 

3.7 Запрет при неблагополучной 

обстановке по бешенству на: 

проведение выставок собак и кошек, 

выводок и натаски собак; торговлю 

домашними животными, вывоз 

собак и кошек за пределы 

муниципального образования и 

отлов диких животных на 

карантинированной территории и в 

угрожаемой зоне 

в период 

 эпизоотии 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ», МРУ № 52 

ФМБА России*, 

территориальный 

отдел управления 

Роспотребнадзора*, 

граждане-владельцы 

животных * 

3.8 Проведение подворного обхода для 

выявления лиц, нуждающихся в 

прививках против бешенства, 

проверки условий содержания собак, 

кошек и других животных, 

выявления больных бешенством, 

подозрительных по заболеванию и 

подозреваемых в заражении 

животных 

в период 

 эпизоотии 

Администрация 

муниципального 

образования, КОГБУ 

«Кирово-Чепецкая 

районная СББЖ» *, 

МРУ № 52 ФМБА 

России*, 

территориальный 

отдел управления 

Роспотребнадзора* 

3.9 Доставка в областные 

государственные учреждения 

ветеринарии материала от животных 

с клиническими проявлениями 

бешенства, патологического 

материала от павших животных 

при 

выявлении 

немедленно 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная 

СББЖ» 

3.10 Проведение совместных совещаний 

с сотрудниками полиции и 

коммунального хозяйства 

в период  

эпизоотии 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная 

СББЖ» *, МРУ № 52 

ФМБА России*, 

территориальный 



 

 

отдел управления 

Роспотребнадзора* 

3.11 Проведение среди населения 

разъяснительной работы об 

опасности заболевания бешенством 

и мерах по его предупреждению 

в период 

эпизоотии  

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная 

СББЖ» *, МРУ № 52 

ФМБА России*, 

территориальный 

отдел управления 

Роспотребнадзора* 

3.12 Умерщвление всех выявленных 

больных бешенством животных, а 

также собак и кошек, 

подозрительных по заболеванию, 

кроме покусавших людей или 

животных, которые изолированы и 

оставлены под наблюдением 

в период 

эпизоотии 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»* 

3.13 Осуществление в эпизоотическом 

очаге бешенства постоянного 

наблюдения за больными и 

подозрительными по заболеванию 

бешенством животными. 

Организация клинического осмотра 

животных не реже трех раз в день и 

проведение вынужденной 

иммунизации антирабической 

вакциной  в соответствии с 

наставлением по ее применению 

в период 

 эпизоотии 

ежедневно 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная  

СББЖ»* 

3.14 Осуществление дезинфекции мест, 

где находились животные, больные 

и подозрительные по заболеванию 

бешенством, предметов ухода за 

животными, одежды и других 

вещей, загрязненных слюной и 

другими выделениями больных 

бешенством, в соответствии с 

инструкциями по проведению 

ветеринарной дезинфекции на 

объектах животноводства  

в период 

эпизоотии 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная 

СББЖ»* 

3.15 Снятие карантина в течение 2-х 

месяцев со 

дня 

последнего 

случая 

главный 

государственный 

ветеринарный  

инспектор*, 

Администрация 



 

 

заболевания 

животных 

бешенством 

при условии 

выполнения 

плана 

мероприятий 

по 

локализации 

и 

ликвидации 

бешенства 

животных  

муниципального 

образования 

3.16 Сбор, анализ, обобщение и 

представление информации в 

заинтересованные ведомства и 

службы о проводимых в 

неблагополучном пункте 

мероприятиях по локализации очага 

бешенства 

в период  

эпизоотии  

ежедневно 

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая районная 

СББЖ»*, МРУ № 52 

ФМБА России*, 

территориальный 

отдел управления 

Роспотребнадзора*, 

 

  

* Органы и организации, участвующие в реализации мероприятий по 

согласованию 


